<sup>20</sup> Οἰκείωσις et arrogatio, non eorum, quae ipsa in Christo sint, sed quae miserando velut sua depurantur. <sup>21</sup> Sic pulchre Gregorius citatus. <sup>22</sup> Affert Anastasius in Collectaneis. <sup>23</sup> συνδρομῆς Anast. referrendo ad Patrem.

A Non igitur alia nostra, aliaque Salvatoris humanitas; neque velle aliud, ad naturam ipsam rationem quod spectat, etsi aliter modoque nobis superiori; tum enim ille divine conditus est, tum istud 129 divine formatum, ob summam cum deitate unionem. Quod autem rursus, quae in nobis vitio dantur, singula rursus convenienti maxime ratione aptentur, puta contrarietas, sive pugna, et quae sunt ejus generis omnia, etsi indivise subtilli cogitatu naturas dividendo, ad naturam, quae secunda est, divertant, ut tamen Christi humanitatem una in his assumamus, id vero nefas est. Nam si ne in nobis quidem sic ut naturam decet, sed ut illi ac rationi adversa considerant, quo tandem modo, subtiliter etiam ipso cogitat, subtiliorique, ut sic loquar, ratione, illi ascribi possint? sed sola arrogatione, prae misericordia tanquam capiti totius corporis tribuantur, ut etiam medico ægrotantis morbi, donec qui nostri causa homo factus est, ab eis nos Deus liberaverit; quiique adeo hæc a nobis perfecte assumat aboleatque potentia assumpti ab eo corporis. Duplex enim passionum seu affectuum ratio est: aliae namque multa inductæ sunt; aliae probrum labemque habent: ac priores quidem humanam naturam ut propriæ notæ insigniunt; secundæ vero, prorsus adulterant. Atque illas quidem ut homo propter nos sponte essentialiter assumpsit, ut et naturam astrueret, et quae aduersus nos erat, condemnationem dissolveret: hosque rursus, propensa humanitate certa dispensatione indulgentiusque arrogavit; quae in nobis, nostrisque non subjectis moribus sese proderent, ut velut ignis ceram, ac velut sol terræ vaporem, a nobis prorsus absumens, suis vicissim impartiret, indeoque a passionibus ac interitu, juxta pollicitationem, immunes redderet. Operæ pretium igitur ut ejus merito zelum laboremque ac operam maxime probemus, qui talia pro pietate elucubravit, atque ad Patrum majori qui bonis insidiantes, ex abundantia amentia, ne id

Quin Romanæ Ecclesiæ papam Honorium, innatas geminas in Christo voluntates haud putem reprobare, epistola sua ad Sergium, eo quod unam voluntatem dixerit; sed magis suffragari easque merito astruere; qui nempe hoc dicat, non ad humanam ac naturalem Salvatoris elidendam voluntatem, sed ut ejus sine semine conceptui ac incorrupto partui nullam carnis voluntatem, aut libidinosam 130 cogitationem ostendat prævisse. Sola enim Dei ac Patris voluntas per Filium, ipsum suæ incarnationis auctorem, et Spiritus sancti concursum, hanc operata est. Atque hanc esse illius mentem, hinc liquet. Nam cum dixisset ob ineffabilem naturam humanae ac divinæ unionem, tum

dici Deum passum esse, tum humanitatem cum divinitate de celo descendisse; alque in eum modum, eorum quae natura insunt utriusque naturae unius Christi ac Filii, summam reciprocationem, quae est per commutationem, ostendisset, subjungit, dicens: « Unde et unam Domini nostri Jesu Christi voluntatem constemur. » Quonam id modo? « Quia profecto a deitate assumpta est natura nostra, non culpa, » hoc est, non ex peccato; velut idem fere loquatur ac magnus Athanasius, dum adversus impium Apollinarium isthac scribit: « Natus est ex muliere », ex prima plasmatione hominis sibi formam excitans, in ostensione carnis absque carnibus voluntatibus et humanis cogitationibus, in imagine novitatis. Voluntas enim sola divinitatis est, quia natura tota est divinitatis. » Nam quia Verbi propter nos carnalis nativitatis progressio superiori nobis ratione exstitit (non enim libidinosa carnis voluntas aut cogitatio praecessit, ut in nobis conspicitur, ob voluptatem scilicet ac libidineum, quae ex seductione, naturae dominatur; sed sola deitatis voluntas per Filium ipsum, ut dicebam, propensa Patris voluntate et Spiritus sancti co-operatione, sibi auctorem assumpti corporis, in scipso ac per seipsum, eum, qui naturae inoleverat, nativitatis modum, innovantem, suamque absque semine ex sancta Dei Genitrice semperque virginie Maria conceptionem præstantem): hanc scilicet arcane nullaque vi verborum explicabilis nativitatis rationem considerantes; ille quidem: « Voluntatem solam deitatis in eo », dixit; hic vero, « Voluntatem unam Domini nostri Jesu Christi. Quia profecto, inquit, a divinitate assumpta est natura nostra, non culpa: absque scilicet carnibus voluntatibus ac humanis cogitationibus, » ut D. Athanasius ait, non autem etiam, qua homo erat idem ipse qui et Deus natura existebat, non habere humanam et naturalem voluntatem, ut sane etiam divinam paternamque.

Idipsum autem etiam in sequentibus innuit, dicens: « Sine peccato conceptus est de Spiritu sancto, et sancta intemerauta semperque **131** Virginie Dei Genitrice Maria; et sine contagione ex ea secundum carnem natus est. » Divinam porro Scripturam in laudis partem ac vituperationis

• Galat. iv, 4.

#### NOTÆ.

(a) *Προσελήφθη ἡμετέρα φύσις, οὐχ ἀμαρτία.* Sana hęc admodum, unaque forte Honorio, perinde ac Magno Athanasio, cogitata: nec tamen Macarius, quamquam Honorium sequi auctorem sibi videbatur, unamque illam ex Adæ culpa nobis inolitam, excindere voluntatem, damnationem evasit; quod nempe homo dementissimus, sic abesse a Christo, ipsoque Adamo, vitium illud voluntatis humanæ contendebat, ut nec ipsa voluntas in eis humana esset, sed solum divina: quod certe in sani hominis intentem ne quidem venire possit, nec in Honorii, sapientissimi viri prætantissimique antistititis venisse putandum sit; nisi forte, eo duntaxat sensu, quod et humana, ipsa divina dicetur, quod ex